CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 4

Ata nº 072/2021.  Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze 1

horas, por videoconferência através da Plataforma Microsoft Teams, teve início a  reunião 2

ordinária, do Conselho de Centro, que sob a presidência do Professor José Carlos de Souza, 3

Diretor Geral, e contou com a presença dos seguintes conselheiros: Francisco Germano 4

Martins, Luís Fernando Lamas de Oliveira, Luiz Antonio Alves, Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, 5

Luiz Ricardo de Souza, Pompilio Locks Filho, Rafael Rodrigues Francisco (suplente), Samira 6

Kauchakje, Vitor Hugo Klein Junior e Gabrielly Mendonça Rolle representante dos discentes. O 7

Senhor Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Leitura, discussão e 8

votação da ata nº 071. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. 9

Expediente: Nada a anotar. 3. Ordem do dia: 3.1. Projeto de Pesquisa 10

NPP201520002951- Simulação Numérica da Injeção de Água Projetada em 11

Carbonatos. Interessado: Profº Luis Fernado Lamas de Oliveira. Relator: Profº Luiz Antonio 12

Alves. Aprovado em “Ad referendum”. Voto do relator foi favorável a homologação do “ad 13

referendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Projeto de 14

Pesquisa NPP201520002971 – Modelagem e Implementação Númérica de Modelos 15

Termodinâmicos para Predição de Ponto de Fulgor de Misturas de Biocombustíveis e 16

Hidrocarbonetos. Interessado: Profº Antonio Marinho Barbosa Neto. Relator: Profº Luís 17

Fernando Lamas de Oliveira. Aprovado em “Ad referendum”. Voto do relator foi favorável a 18

homologação do “ad referendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 19

unanimidade. 3.3. Projeto de Pesquisa NPP201520002963 – Modelagem Matemática e 20

Simulação Computacional em Engenharia de Reservatórios (Prorrogação). 21

Interessada: Profª Lindaura Maria Steffens. Relator: Profº Luís Fernando Lamas de Oliveira. 22

Aprovado em “Ad referendum”. Voto do relator foi favorável a homologação do “ad 23

referendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Projeto de 24

Pesquisa NPP2015020002972 – Calibração de Modelos Forward de Reservatórios 25

com Dados de Poços (Prorrogação). Interessado: Profº Daniel  Fabian Bettú. Relator: Profº 26

Luís Fernando Lamas de Oliveira. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e 27

votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Projeto de Pesquisa NPP2015010003734 – 28

Controle Baseado em Regulador Quadrático Linear Ótimo de um Separador Bifásico 29

sob Perturbação de Golfadas Periódicas. Interessado: Profº Anibal Alexandre Campos 30

Bonilla. Relator: Profº Luís Fernando Lamas de Oliveira. Voto do relator foi favorável. Colocado 31

em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.6. Processo: 10154/2021 – 32

Relatório Final de Monitoria nas Disciplinas de Física III e Física Experimental III. 33

Interessado: Profº Rafael Rodrigues Francisco. Relator: Profº Vitor Hugo Klein Junior. Voto do 34

relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.7. 35

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
52

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4K

1Z
08

Y
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
A

M
IR

A
 K

A
U

C
H

A
K

JE
 e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 A

LV
E

S
 e

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
E

R
M

A
N

O
 M

A
R

T
IN

S
 e

 S
IU

N
A

R
A

 S
IM

O
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

14
:1

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
6/

05
/2

02
1

às
 1

3:
26

:2
0.

4

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 4

Processo: 9641/2021 – Relatório Final de Monitoria na Disciplina de Álgebra Linear. 36

Interssado: Profº Angelo Alfredo Hafner. Relator: Profº Vitor Hugo Klein Junior. Voto do relator 37

foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.8. Processo: 38

7692/2021 – Relatório Final de Monitoria nas Disciplinas de Química Experimental, 39

Química Geral, Química Orgânica I e Química Orgânica II. Interessado: Damianni 40

Sebrão. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi favorável. Colocado 41

em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.9. Processo 10439/2021 - 42

Relatório Final de Monitoria nas Disciplinas de Estática e Resistência dos Materiais. 43

Interessado: Profº Luiz Antonio Alves. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do 44

relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.10. 45

Processo 10515/2021 - Relatório Final de Monitoria na Disciplina de Cálculo III. 46

Interessada: Profª Lindaura Maria Steffens. Relatora: Profª Samira Kauchakje. Voto da relatora 47

foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.11. Processo 48

10631/2021 - Relatório Final de Monitoria na Disciplina de Engenharia de Poço I. 49

Interessado: Profº Carlos Eduardo Metzler de Andrade. Relatora: Profª Samira Kauchakje. Voto 50

da relatora foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 51

3.12. Processo: 11273/2021 – Projeto de Monitoria nas Disciplinas de Álgebra Linear 52

e Geometria Analítica. Interessado: Profº Angelo Alfredo Hafner. Relator: Profº Luiz Ricardo 53

de Souza. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 54

unanimidade. 3.13. Processo: 12429/2021 – Projeto de Monitoria na Disciplina de 55

Ciência Política e Democracia. Interessado: Profº Pompilio Locks Filho. Relator: Profº Luiz 56

Antonio Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 57

unanimidade. 3.14. Processo: 11271/2021 – Projeto de Monitoria na Disciplina de 58

Sociologia. Interessada: Profª Samira Kauchakje. Relator: Profº Luiz Antonio Alves. Voto do 59

relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.15. 60

Processo 8942/2021 – Projeto de Monitoria nas Disciplinas de Química Experimental, 61

Química Geral, Química Orgânica I e Química Orgânica II. Interessado: Profº Damianni 62

Sebrão. Relator: Profº Luiz Antonio Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão 63

e votação, aprovaram por unanimidade. 3.16. Processo 10499/2021 – Projeto de 64

Monitoria na Disciplina de Física III e Física Experimental III. Interessado: Rafael 65

Rodrigues Francisco. Relatora: Profª Adriane Sambaqui Gruber. A pedido da relatora que não 66

pode comparecer o prof. Rafael leu o relato. Voto da relatora foi favorável. Colocado em 67

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.17. Processo 10629/2021- Projeto de 68

Monitoria na Disciplina de Engenharia de Poço I. Interessado: Profº Carlos Eduardo 69

Metzler de Andrade. Relatora: Profª Adriane Sambaqui Gruber. A pedido da relatora que não 70

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
52

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4K

1Z
08

Y
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
A

M
IR

A
 K

A
U

C
H

A
K

JE
 e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 A

LV
E

S
 e

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
E

R
M

A
N

O
 M

A
R

T
IN

S
 e

 S
IU

N
A

R
A

 S
IM

O
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

14
:1

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
6/

05
/2

02
1

às
 1

3:
26

:2
0.

5

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 3 de 4

pode comparecer o prof. Rafael leu o relato. Voto da relatora foi favorável. Colocado em 71

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.18. Processo 9324/2021 – Projeto de 72

Monitoria na Disciplina de Cálculo III. Interessada: Profª Lindaura Maria Steffens. 73

Relatora: Profª Adriane Sambaqui Gruber. A pedido da relatora que não pode comparecer o 74

prof. Rafael leu o relato. Voto da relatora foi favorável. Colocado em discussão e votação, 75

aprovaram por unanimidade. 3.19. Processo: 9453/2021 – Credenciamento na 76

Disciplina de Física Experimental. Interessado: Profº Rafael da Costa Engel. Relator: Profº 77

Francisco Germano Martins. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 78

aprovaram por unanimidade. 3.20. Processo: 7700/2021 – Credenciamento na 79

Disciplina de Estatística Aplicada. Interessado: Profº Damiani Sebrão. Relator: Profº 80

Francisco Germano Martins. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 81

aprovaram por unanimidade. 3.21. Processo: 5301/2021 – Criação da Coordenação de 82

Administração e Suporte. Interessado: Técnico Alexander Ricardo Martins. Relator: Profº 83

José Carlos de Souza. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 84

aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: O prof. Luiz Filipe convidou todos 85

para participarem da primeira aula do Pré vetibular que será no dia três de maio na forma on 86

line. O prof. José Carlos lamentou a falta de procura nas monitorias e solicitou ao prof. 87

Francisco que se houver vagas remanescentes para serem preenchidas, também parabenizou 88

o prof. Luiz Filipe e a equipe da extensão pelo projeto do Pré vestibular, salientando que esse 89

projeto é reconhecido pela UDESC e comunidade. E nada mais havendo a tratar, o senhor 90

presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 91

presente ata, por mim, Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e aprovada, 92

será assinada por todos os presentes. 93

Balneário Camboriú, 28 de abril de 2021. 94

José Carlos de Souza (Presidente) ________________________________________________ 95

Francisco Germano Martins  _____________________________________________________ 96

Gabrielly Mendonça Rolle _______________________________________________________ 97

Luís Fernando Lamas de Oliveira__________________________________________________ 98

Luiz Antonio Alves  ____________________________________________________________ 99

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke  ___________________________________________________ 100

Luiz Ricardo de Souza__________________________________________________________ 101

Pompilio Locks Filho ___________________________________________________________ 102

Rafael Rodrigues Francisco  _____________________________________________________ 103

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 104

Vitor Hugo Klein Junior _________________________________________________________ 105

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
52

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4K

1Z
08

Y
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
A

M
IR

A
 K

A
U

C
H

A
K

JE
 e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 A

LV
E

S
 e

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
E

R
M

A
N

O
 M

A
R

T
IN

S
 e

 S
IU

N
A

R
A

 S
IM

O
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

14
:1

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
6/

05
/2

02
1

às
 1

3:
26

:2
0.

6

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 4 de 4

Siunara Simone Rodrigues (Secretária)   ___________________________________________ 106

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
52

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4K

1Z
08

Y
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
A

M
IR

A
 K

A
U

C
H

A
K

JE
 e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 A

LV
E

S
 e

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
E

R
M

A
N

O
 M

A
R

T
IN

S
 e

 S
IU

N
A

R
A

 S
IM

O
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

14
:1

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
6/

05
/2

02
1

às
 1

3:
26

:2
0.

7